PROCESSO LICITÁTORIO 0003/2005

EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 0001/2005

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

I – DA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Galvão, Estado de Santa Catarina, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita CGC/MF sob No. 83.009.902/0001-16, situada a Avenida Sete de Setembro, 548 na cidade de Galvão, SC, por meio de seu representante legal Sr. Luis Fernando Didoné, Gestor do Fundo Municipal de Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Legislação em vigor especialmente a Lei Nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizado pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994, Consolidada, que fará realizar Edital de Tomada de Preços, para contratação de Serviços Profissionais Médicos.

1.1 - A Entrega da Documentação e da proposta de preço, deverá ser efetuada até as 14:00 horas (quatorze horas) do dia 21 de Fevereiro de 2004, junto ao Setor de Licitações, para a Comissão Permanente de Licitações, no endereço acima mencionado.

1.1.1 – Os envelopes deverão:

a) Um envelope lacrado, contendo a proposta, datilografada, sem rasuras, entrelinhas em via original;

b) Um envelope lacrado contendo os documentos, via original ou xerox autenticado:

Os referidos envelopes deverão conter na parte externa, a denominação social da Empresa e a indicação:

Prefeitura Municipal de Galvão

Setor de Licitações

Edital Tomada de Preços Nº 0002/2004

Envelope Nº...

Devendo ainda, constar no primeiro envelope o subtítulo "Documentação" e no segundo "Proposta".

1.2 - A abertura dos envelopes será realizada no endereço acima mencionado como segue:

a) - ás 14:30 horas (quatorze horas e trinta minutos) do dia 21 de Fevereiro de 2005, os envelopes contendo a documentação de habilitação (envelope 01), serão abertos, e analisados pela Comissão Permanente de Licitação.

b) – às 15:00 horas (quinze horas) do dia 21 de Fevereiro de 2005, os envelopes contendo a proposta (envelope 02), serão abertos e analisados pela Comissão Permanente de Licitação.

c) – decorrido o período recursal, faz-se a homologação do resultado do Processo Licitatório.

II – DO OBJETO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A presente Licitação tem por objeto a contratação de 04 (quatro) profissionais na área Médica (Clínico Geral, Ginecologista e Pediatra), podendo ser pessoa física ou jurídica, com carga horária abaixo especificada:

Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA A SAÚDE
Elemento: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA E  JURIDICA
Conta: 05.0501.10.301.1001.2001.33903900

Conta: 05.0501.10.301.1001.2001.33903600

Saldo: R$ 315.000,00

III – SERVIÇOS, CARGA HORÁRIA E VAGAS

a) Contratação de Profissional na Área Médica para prestar serviços especializados de atendimento hospitalar, médico ambulatorial, diagnóstico e de vigilância e ainda de assistência à saúde da família - PSF, perfazendo um total de 40 horas semanais, sendo 02 vagas para este objeto, tendo como critério de avaliação MENOR PREÇO, classificando-se automaticamente as duas propostas com menor preço ofertado, desde que as mesmas cumpram as demais exigências do presente Edital.

b) Contratação de Profissional na Área Médica para prestar serviços especializados de Pediatria e assistência à saúde da família - PSF, perfazendo um total de 16 horas semanais, sendo 01 vaga para este objeto, tendo como critério de avaliação MENOR PREÇO, classificando-se automaticamente a proposta com menor preço ofertado, desde que cumpra as demais exigências do presente Edital.

c) Contratação de Profissional na Área Médica para prestar serviços especializados de Ginecologia e assistência à saúde da família - PSF, perfazendo um total de 16 horas semanais, sendo 01 vaga para este objeto, tendo como critério de avaliação MENOR PREÇO, classificando-se automaticamente a proposta com menor preço ofertado, desde que cumpra as demais exigências do presente Edital.

IV - LOCAL

Os contratados prestarão serviços na Unidade Sanitária de Saúde, em horários determinados pela Secretaria de Saúde do Município de Galvão:

V - OUTRAS ATIVIDADES
Os profissionais contratados deverão promover palestras de cunho educativo sempre e quando a Secretaria Municipal de Saúde ou qualquer outra entidade publica os promover.

VI - PREÇOS E REAJUSTES

Os preços pela prestação de serviços deverão ser apresentados para o ano de 2005, não sendo aceitos formas de reajustes durante a vigência do contrato.

VII - PAGAMENTOS

O Município de Galvão, através da Secretaria de Saúde efetuará os pagamentos até o 10º (décimo) dia subseqüente do mês posterior ao da prestação dos serviços, mediante a emissão mensal da Nota Fiscal de prestação de serviços, do recolhimento do Imposto Sobre Qualquer Natureza ISSQN, apresentando o respectivo documento de Arrecadação Municipal.

VIII - VIGÊNCIA DOS CONTRATOS

Os contratos de prestação de serviços com os profissionais inicia-se a partir da assinatura do contrato e término previsto para o dia 31 de Dezembro de 2005.

IX - DIREITOS DA PREFEITURA E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Galvão e o Fundo Municipal de Saúde reservam-se o direito de:

a) Cancelar o presente edital se julgados os preços oferecidos como abusivos ou superiores as condições de pagamento do Município e Fundo;

b) Cancelar o presente edital se os participantes deixarem de atender a um ou mais itens do mesmo.

X - APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

As propostas deverão ser apresentadas em 02 (duas) vias, contendo:

a) Preços unitário e total dos serviços para o período de vigência;

b) Declaração de estar de acordo com as normas do presente edital e das responsabilidades exigidas pela Lei 8.666/93.

XI – DA DOCUMENTAÇÃO

11.1 DA DOCUMENTAÇÃO:

11.1.1 – Certificado de Registro Cadastral, expedido pela Prefeitura de Galvão;

11.1.2 – Contrato Social (pessoa jurídica);

11.1.3 – Comprovante de entrega do Imposto de Renda (física ou jurídica);

11.1.4 – Negativa INSS (jurídica), pessoa física, comprovante de Contribuição autônoma;

11.1.5 – Negativa FGTS (jurídica);

11.1.6 – Negativa Municipal (física e Jurídica);

11.1.7 – Prova de registro no Conselho respectivo.

XII - NÃO CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DO PRESENTE EDITAL

O não cumprimento de qualquer dos itens do presente edital, darão causa ao não recebimento das propostas ou a inabilitação do Proponente, sem que caiba qualquer direito à defesa ou indenização.

XIII - DISPOSICÕES GERAIS E FINAIS

13.1 - Os licitantes adjudicados do presente EDITAL, assinará com o Município de Galvão, nos termos da minuta integrante do presente processo, no prazo de até 10 (dez) dias, o respectivo CONTRATO.

13.2 - Os licitantes poderão examinar e retirar o presente EDITAL, no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Galvão, sita à Avenida Sete de Setembro 548, de segunda a sexta feira, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas, mediante pagamento de taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais), expedida pelo departamento de tributação, pagável na Agência no Banco SICREDI, neste Município.

13.3 - As demais informações e esclarecimentos adicionais sobre o presente processo licitatório, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal ou através do telefone (0xx) 49 342-1111, com o Sr. Márcio José Ceroni.

13.4 - A Empresa licitante adjudicada do objeto do presente EDITAL comprometer-se-á integralmente pelo produto que fornecer aplicando-se no que couber o Código de Defesa do Consumidor.

13.5 - Os licitantes submeter-se-ão a aceitação da decisão da Comissão pelas propostas.

13.6 - O Prefeito Municipal reserva-se o direito de anular ou revogar a presente licitação, antes da assinatura do CONTRATO ou expedição do pedido, sem que dessa decisão caiba reclamação ou pedido de indenização pelo proponente.

XIV - CASOS OMISSOS

Os casos omissos ao presente edital serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, pela Comissão Permanente de Licitações e Fundo Municipal de Saúde.

Galvão SC, 03 de Fevereiro de 2005

Luis Fernando Didoné

Prefeito Municipal